Plin., *ep.* 10.96: C. Plinius Traiano imperatori. 1. *Sollemne est mihi, domine, omnia de quibus dubito ad te referre. Quis enim potest melius vel cunctationem meam regere vel ignorantiam instruere? Co-*

50.10.6, da cui si può evincere che non si trattò di una concessione isolata da parte di Traiano a Plinio in ragione dei particolari rapporti di amicizia dai quali i due erano legati, bensì appunto di un vero e proprio obbligo giuridico da parte dei governatori ormai stabilmente titolari del *ius referendi* e in quanto tali giuridicamente obbligati a consultare il *princeps*.

²⁵ Plin., *ep.* 10.29: C. Plinius Traiano Imperatori: 1. *Sempronius Caelianus, egregius iuvenis, repertos inter tirones duos servos misit ad me; quorum ego supplicium distuli, ut te conditorem disciplinae militaris firmatoremque consulerem de modo poenae.* 2. *Ipse enim dubito ob hoc maxime quod, ut iam dixerant sacramento, ita nondum distributi in numeros erant. Quid ergo debeam sequi rogo, domine, scribas, praesertim cum pertineat ad exemplum.* Plin., *ep.* 10.30: Traianus Plinio. *Secundum mandata mea fecit Sempronius Caelianus mittendo ad te eos, de quibus cognosci oportebit, an capitale supplicium meruisse videantur. Refert autem, voluntarii se obtulerint an lecti sint vel etiam vicarii dati. Lecti si sunt, inquisitio peccavit; si vicarii dati, penes eos culpa est qui dederunt; si ipsi, cum haberent condicionis suae conscientiam, venerunt, animaduertendum in illos erit. Neque enim multum interest, quod nondum per numeros distributi sunt. Ille enim dies, quo primum probati sunt, veritatem ab iis originis suae exegit.* Cfr. anche Plin., *ep.* 10.31-32, relative alla possibilità di liberare taluni condannati, rendendoli *servi publici* ed attribuendo loro un compenso annuo, su cui si veda ora BEGGIO, 2020, 248 s., ove bibliografia.

²⁶ Cfr. in questo senso condivisibilmente ARCARIA, 2000, 180 ss., part. 182, il quale pone in rilievo come il parere rilasciato da Traiano, relativo alla opportunità di punire due schiavi che erano stati scoperti tra le reclute, avevano già pronunciato il giuramento, ma ancora non erano stati assegnati ad alcuna unità, avrebbe dovuto vincolare Plinio anche per la decisione di casi futuri ed analoghi, con ciò confermando che non vi sarebbe stato alcuno spostamento di competenza da quella del governatore a quella del tribunale imperiale.

gnitionibus de Christianis interfui numquam: ideo nescio quid et quatenus aut puniri soleat aut quaeri ... Interim, iis qui ad me tamquam Christiani deferebantur, hunc sum secutus modum ... Mox ipso tractatu, ut fieri solet, diffundente se crimine plures species incidere ... Ideo dilata cognitione ad consulendum te decucurri ...